Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081500152

152

Nº 154, segunda-feira, 15 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23354003194202212. Objeto: Contratação de serviço continuados
de Cozinha para o atendimento das necessidades do Instituto Federal Catarinense -
Campus Santa Rosa do Sul. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/08/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Rosas, S/nº, Vila Nova - Santa Rosa do
Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00107-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 15/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FLAVIO JOSE PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 12/08/2022) 158125-26422-2022NE000001
CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI

Número do Contrato: 62/2017.
Nº Processo: 23348.004922/2016-36.
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado:
03.360.551/0001-54 - INTERSEPT TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato ora aditando pelo
período de 90 (noventa) dias, com início em 17 de agosto de 2022 e término em 14 de
novembro de 2022.. Vigência: 17/08/2022 a 14/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 241.620,63. Data de Assinatura: 04/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2022).
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 101/CAMSDP/IFC/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATAD O(A): TATIANE FERREIRA DA SILVA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 12/08/2022 a 31/12/2022; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 11/08/2022; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e TATIANE FERREIRA DA SILVA, pelo(a)
Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato No 100/CAMSDP/IFC/2021; CONTR AT A N T E :
Instituto Federal Catarinense; CONTRATAD O(A): NAIANE DA SILVA SANTANA; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; CLÁUSULA PRIMEIRA:
O Presente Termo Aditivo vigorará de De 13/09/2022 a 31/12/2022, podendo ser
rescindido conforme legislação vigente. CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam expressamente
ratificadas as demais Cláusulas previstas no Contrato original e nos demais Termos
Aditivos. E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo.;
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2022; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e NAIANE DA SILVA SANTANA, pelo(a) Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO. CONTRATADO: ANDRÉ
LUCAS MAIA DE BRITO. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 12/08/2022 a 02/08/2023. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 8100000000. DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022.
ASSINAM: EDER CARDOZO GOMES, Diretor-Geral em exercício, pela Contratante e ANDRÉ
LUCAS MAIA DE BRITO, pelo contratado.

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 158322 - IFCE/CAMPUS ACARAU

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23264.001229/2022-80.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: CAMPUS ACARAU/IFCE. Contratado: 05.564.043/0001-13 -
MASTER CONSTRUÇÕES E LIMPEZA LTDA. Objeto: Suprimir 50% do valor inicial atualizado

do contrato 09/2022, a partir da data de 30/08/2022, equivalente a R$ 41.721,00
(quarenta e mil setecentos e vinte e um reais), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b",
§§ 1º e 2º, da lei n.º 8.666/1993. Vigência: 30/08/2022 a 01/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 41.721,00. Data de Assinatura: 11/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/08/2022).
CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158958 - CAMPUS ARACATI

Nº Processo: 23483.001972/2022-55.
Pregão Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE.
Contratado: 06.164.913/0001-20 - AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA. Objeto:
Objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para prestação
dos serviços de análise da qualidade do ar atendendo a demanda do ifce campus aracati,
que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/08/2022 a 15/08/2023. Valor
Total: R$ 2.487,60. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).
CAMPUS CAUCAIA

EDITAL

HOMOLOGAÇÃO DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO - EDITAL Nº 2/2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAUCAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA ,
de 01/03/2021, resolve homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
professor substituto do IFCE campus Caucaia, em consonância com o EDITAL Nº 2/2022
GAB-CAU/DG-CAU/CAUCAIA-IFCE, de 23/05/2022, e com o contrato de prestação de
serviços nº 10/2022/Campus Caucaia (DOU de 08/08/2022: Seção 3, pág. 149). O período
de validade tem início em 04/08/2022 e término em 04/08/2023.

JEFFERSON QUEIROZ LIMA

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 158316 - IFCE/CAMPUS J.NORTE

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23261.000348/2019-40.
Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE. Contratado: 15.150.504/0001-65 - LDS
SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto: Repactuação referente ao exercício 2022, conforme
cláusula sexta do contrato 09/2019. O valor anual contratado foi repactuado a partir de
01/01/2022. Vigência: 05/08/2019 a 05/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
185.769,90. Data de Assinatura: 27/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2022).

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 158314 - IFCE/CAMPUS L. NORT

Nº Processo: 23260.003504/2022-30.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 06.921.660/0001-91 - F. O. DANTAS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
para atender às necessidades nutricionais dos alunos do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia do ceará, localizado no baixo vale jaguaribe - campus limoeiro do
norte, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência,
anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2023. Valor
Total: R$ 373.612,00. Data de Assinatura: 03/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Administrativa. PROCESSO: 23260.001802/2022-95. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADA: Eduarda Maria
Farias Silva. OBJETO: Rescisão do Contrato Nº 8/2022, firmado para prestação de serviços
como Professor Substituto. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1º, da Lei Nº
8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 12/08/2022.

CAMPUS SOBRAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158317 - IFCE/CAMPUS SOBRAL

Nº Processo: 23257.001715/2021-14.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE.
Contratado: 12.750.350/0001-54 - WLADYA ARAUJO GOURMET EIRELI. Objeto: Contratação
de pessoa jurídica para prestação de serviços de alimentação cumulada com a concessão
de uso de bem público, a título oneroso, de espaço físico destinado ao funcionamento do
restaurante acadêmico e lanchonete do ifce campus sobral..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023. Valor
Total: R$ 1.376.868,24. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158317 - IFCE/CAMPUS SOBRAL

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23257.001123/2019-70.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE. Contratado: 40.432.544/0001-47 -
CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 13/2019, por 12 (doze)

meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 19/08/2022 a 19/08/2023, nos
termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 19/08/2022 a 19/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.566,40. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158317

Nº Processo: 23492.000625/2022. Objeto: Aquisição de merenda escolar
industrializada.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 15/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Guarani,317 - Bairro Derby Clube, - Sobral/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158317-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO JUNIOR PONTES GONCALVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/08/2022) 158317-26405-2022NE000039

CAMPUS UBAJARA

EDITAL Nº 3/GAB-UBA/UBAJARA-IFCE, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

O DIRETO-GERAL DO CAMPUS UBAJARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria
nº 197, de 25/02/2021, publicada no DOU em 01/03/2021, resolve:

Homologar a validade do Processo Seletivo Simplificado para
professor substituto do IFCE, campus Ubajara, em consonância com o EDITAL
Nº 7/2022 DG-UBA/UBAJARA-IFCE, de 22/05/2022, e com o contrato de
prestação de serviço n° 08/2022 - CAMPUS UBAJARA (DOU de 11/08/2022,
Seção 3, pág 49), conforme abaixo:

. INÍCIO FIM

. 09/08/2022 09/08/2023

ULISSES COSTA DE VASCONCELOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cgp.caucaia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-15T00:09:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial